
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3263 / 2018

Prot. Corr. n. 12 - 3/63-17-724

OGGETTO: CIG Z0725B6DAE Mostra "Leopoldo Metlicovitz. L'arte del desiderio" Civico Museo 
Revoltella e Sala Selva di Palazzo Gopcevich, 15 dicembre 2018 - 17 marzo 2019. Affidamento 
a  AON  S.p.a  della  stipula  per  polizza  assicurativa  con  formula  "da  chiodo  a  chiodo"  per  
trasporto e giacenza opere esposte in mostra. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 
• con  deliberazione  giuntale  n.  588  dd.  22.11.2017  è  stata  autorizzata  un'  iniziativa 

espositiva dedicata all'artista  Leopoldo Metlicovitz,  inserendola quale parte  integrante 
dell'attività istituzionale del Civico Museo Revoltella, volta a promuovere manifestazioni 
di alto livello qualitativo collegate alle raccolte , alla storia e alla cultura del territorio e 
organizzate sviluppando relazioni con reti e sistemi museali, istituti, associazioni e altri  
soggetti privati; 

dato atto che: 

• nel corso dei mesi sono stati definiti i dettagli della mostra dal titolo “Leopoldo Metlicovitz. 
L'arte del desiderio”  che riguarderà l'esposizione di manifesti  dell'autore, considerato 
uno dei padri del moderno cartellonismo italiano e protagonista a cavallo tra Ottocento e 
Novecento della felicissima stagione creativa delle Officine Grafiche Ricordi di Milano, 
nonché maestro di Marcello Dudovich; 

• la  mostra  si  prefigge  l'obiettivo  di  valorizzare  la  produzione  a  carattere  nazionale  e 
internazionale dell'autore, in occasione del 150esimo anniversario  della sua nascita e 
ripercorre  tutte  le  tappe  della  sua  carriera,  proponendo  una  selezione  di  opere 
rappresentative del suo percorso artistico ed in particolare 80 manifesti di proprietà del  
Museo Nazionale  – Collezione Salce di Treviso, uno dei principali Musei internazionali  
per la storia della grafica pubblicitaria; 

Responsabile del procedimento d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3263 / 2018



Pag. 2 / 4

• la mostra sarà aperta al pubblico dal 15 dicembre 2018 al 17 marzo 2019 e sarà allestita  
nelle sale del quinto piano della Galleria d'arte moderna, nella Sala Scarpa e adiacente 
soppalco rialzato, nella zona del piano terreno adiacente al bookshop (cubo) del Civico 
Museo Revoltella  e nella Sala Selva al piano terra di Palazzo Gopcevich; 

richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  2848/18 con la  quale si  affida alla  ditta 
individuale Op Autotrasporti di Parzani Marcello di Ospitaletto (BS) (CF PRZMCL81M03B157J e 
P.IVA 036224610980) il servizio  di trasporto e movimentazione a/r delle opere da esporre in 
mostra, per l'importo di euro 10.736,00.- IVA compresa; 

rilevato che necessita provvedere alla stipula di una polizza assicurativa per il trasporto 
delle opere e per la loro giacenza presso le sale espositive del Museo Revoltella e presso la  
Sala Selva di Palazzo Gopcevich,per tutta la durata della mostra; 

precisato  che nel  CAPITOLATO  SPECIALE  D'APPALTO  per  il  servizio  assicurativo 
rischi vari del Comune di Trieste – LOTTO 2  CIG  6690661C1C – All Risks Property/furto e All  
Risks Opere d'Arte , aggiudicato alla AON S.p.a. , all'art 28.3 – Giacenza e trasporto verso 
restauratori e tra ubicazioni museali , è precisato che “Sono compresi in garanzia, senza premio 
aggiuntivo, i trasporti delle opere già assicurate per il rischio giacenza e che debbano essere  
trasportate tra le diverse ubicazioni assicurate in polizza”; 

considerato  pertanto  che  per  le  opere  che  provengono  dal  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella e dal Civico Museo Teatrale “C. Schmidl” non è necessario un premio assicurativo 
aggiuntivo; 

atteso di  richiedere  alla  AON S.p.a  un  preventivo  di  spesa  per  l'assicurazione  con 
formula  “da  chiodo  a  chiodo”per  il  trasporto  e  la  giacenza  presso  il  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella (via Diaz 27 TS) e la Sala Selva di Palazzo  Gopcevich (via Rossini 4 TS) per le 
opere che provengono dal Museo Nazionale Collezione Salce ( via Carlo Alberto 31 TV) e da 
prestatori privati di Trieste e Gorizia, come da dettagliati elenchi conservati in atti; 

visto il  preventivo della AON S.p.a dd. 20.09.18 che propone un premio assicurativo 
complessivo  con  polizza  “da  chiodo  a  chiodo”  per  il  trasporto  e  la  giacenza  delle  opere 
provenienti  dal  Museo di  Treviso e dai  prestatori  privati  di  Trieste e Gorizia,  con copertura 
assicurativa dal 3.12.18 al 22 marzo 2019 per un importo pari a euro 1.003,42.- ; 

valutata congrua l' offerta per l'estensione della polizza da parte di AON S.p.a; 

visti: 

• la  deliberazione  consiliare  n.  17  dd  08.05.18,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018 – 20120 
e Bilancio di previsione 2018 – 20120. Approvazione; 

• la  deliberazione  giuntale  n.  347  dd.  19.07.18 con la  quale  è  stato  adottato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2018 – 20120; 

Responsabile del procedimento d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3263 / 2018



Pag. 3 / 4

• il D. Lgs. 16.04.2016 n. 50; 

acclarato  che ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Decreto  Legge 24 aprile  2017 n.  50, 
convertito in Legge 21 giugno 2017 n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui  
all'art. 6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, non si applica al servizio di cui trattasi,  
poiché la normativa esclude l'esistenza di un limite di spesa per le mostre effettuate dall'ente 
locale o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza, al fine di favorire lo svolgimento  
delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito 
locale; 

considerato che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole della  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui integralmente richiamate, 

1) di  approvare la  spesa complessiva di  euro 1.003,42.-  al  fine di  affidare la  copertura 
assicurativa con formula  “da chiodo a chiodo” dal 3 dicembre 2018 al 22 marzo 2019 per 
il trasporto e la giacenza delle opere provenienti dal Museo di Treviso e dai prestatori  
privati di Trieste e Gorizia, presso le sale del Museo Arte Moderna Revoltella e la Sala 
Selva di Palazzo Gopcevich per la  realizzazione  della mostra  “Leopoldo Metlicovitz. 
L'arte del desiderio”; 

2) di dare atto che  ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole della finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

3) di dare altresì atto che ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 24 aprile 2017 n. 
50, convertito in Legge 21 giugno 2017 n. 96, il vincolo del contenimento della spesa 
pubblica di cui all'art.  6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, non si  applica al  
servizio di cui trattasi, poiché la normativa esclude l'esistenza di un limite di spesa per le  
mostre effettuate dall'ente locale o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza, 

Responsabile del procedimento d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3263 / 2018



Pag. 4 / 4

al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di promozione del territorio, dello sviluppo 
economico e della cultura in ambito locale; 

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018; 

5) di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2018 euro 1.003,42.- ; 

6) di  autorizzare  la  liquidazione della  fattura  a  fornitura  eseguita,  riscontrata  regolare  e 
conforme alla fornitura ricevuta; 

        7. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.003,42 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
770

PREMI DI 
ASSICURAZION
E CONTRO I 
DANNI  PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 U.1.10.04
.01.001

00012 01202 N 1.003,42 2018:1.00
3,42.- 

    Allegati: /
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
d.ssa Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento d.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3263 / 2018



 Atto n. 3263 del 13/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 14/11/2018 12:19:14
IMPRONTA: 225CFB2EE646EEFC3FB27513D05E9D47CB5D5185AB1940F688922F513DFBD552
          CB5D5185AB1940F688922F513DFBD552ED1F41080D0F68678D2EB78928C05C0F
          ED1F41080D0F68678D2EB78928C05C0FD6D9D2930EB27F86A50AA50D11DD0AFC
          D6D9D2930EB27F86A50AA50D11DD0AFCA6D68B86BC8705B856B07B14568FB883


